
VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 308 Pág. 275

B
O

C
M

-2
02

41
22

7-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Ciencia y Universidades

35 ORDEN 5917/2024, de 19 de diciembre, del Consejero de Educación, Ciencia y
Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de 2024 de ayudas para a
la adquisición de equipamiento científico-técnico de los laboratorios de la red de
laboratorios e infraestructuras científico-técnicas de la Comunidad de Madrid
(REDLAB) cofinanciada por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional convo-
cadas por Orden 4635/2024, de 16 de octubre, del Consejero de Educación,
Ciencia y Universidades.

Mediante la Orden 4635/2024, de 16 de octubre, del Consejero de Educación, Ciencia
y Universidades, se establecieron las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de
equipamiento científico-técnico de los laboratorios de la red de laboratorios e infraestruc-
turas científico-técnicas de la Comunidad de Madrid (REDLAB) y se aprobó la convocato-
ria correspondiente al año 2024 cofinanciada por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional
(publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, número 249, de 18 de
octubre de 2024).

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 de la Orden 4635/2024, de 16 de oc-
tubre, la comisión de selección, reunida el día 29 de noviembre de 2024, estableció la rela-
ción de solicitudes propuestas para su estimación y la determinación de la ayuda propues-
ta a conceder.

A la vista del expediente y del citado informe de la comisión de selección, se formali-
zó por la Dirección General de Investigación e Innovación Tecnológica, en calidad de ór-
gano instructor, la propuesta de resolución provisional que fue notificada a los solicitantes
el día 2 de diciembre de 2024, concediendo un plazo de diez días para que aceptasen la ayu-
da propuesta o, en su caso, formularan las alegaciones que estimasen convenientes, de con-
formidad con el artículo 17.1 de la Orden 4635/2024, de 16 de octubre.

Tras la valoración de las alegaciones presentadas, la Dirección General de Investiga-
ción e Innovación Tecnológica notificó el 11 de diciembre de 2024 la propuesta de resolución
definitiva.

De conformidad con lo previsto en los artículos 18 y 39 de la Orden 4635/2024, de 16 de
octubre, en relación con el Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el
que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria correspondiente al año 2024 para la adquisición de equipa-
miento científico-técnico de los laboratorios de la red de laboratorios e infraestructuras
científico-técnicas de la Comunidad de Madrid (REDLAB) cofinanciada por el Fondo
Europeo de Desarrollo Regional convocadas por Orden 4635/2024, de 16 de octubre, del
Consejero de Educación, Ciencia y Universidades.

En el anexo I se relacionan las ayudas concedidas.
En el anexo II se relacionan las ayudas desestimadas, que, una vez evaluadas, no han

alcanzado la puntuación suficiente para obtener la ayuda.
El resto de solicitudes no incluidas en esta orden, se entenderán excluidas o desistidas,

notificándose a los interesados por los medios oportunos.

Segundo

Autorizar la disposición de un gasto por importe de 5.000.000,00 euros, que se impu-
tará al subconcepto 78200 “Investigación, desarrollo e innovación” del Programa 466A
“Investigación” del vigente presupuesto de gastos, y realizar el libramiento de la subven-
ción a las entidades beneficiarias de conformidad con lo establecido en el artículo 20 de la
Orden 4635/2024, de 16 de octubre.



VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 276 B.O.C.M. Núm. 308

B
O

C
M

-2
02

41
22

7-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

El pago de la subvención se transferirá a la entidad beneficiaria de la ayuda, con ca-
rácter previo a la justificación y sin necesidad de constituir garantía, de acuerdo con lo pre-
visto en el artículo 10.1 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comuni-
dad de Madrid, y en el artículo 16.1.c) de la Ley 5/1998, de 7 de mayo, de Fomento de la
Investigación Científica y la Innovación Tecnológica de la Comunidad de Madrid.

Con carácter previo al pago, se comprobará de oficio la inexistencia de deudas en pe-
ríodo ejecutivo con la Comunidad de Madrid. Asimismo, se comprobará que la entidad be-
neficiaria se encuentra al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social,
así como en el pago de obligaciones por reintegro.

Cuarto

El equipamiento adquirido deberá dedicarse al laboratorio REDLAB para el que ha
sido obtenido un mínimo de 5 años, o en su caso, durante toda la vida útil del equipamien-
to si esta es inferior a 5 años.

Quinto

El período de ejecución de las ayudas es de un año a partir de la fecha de publicación
de esta orden en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID. Este plazo podrá
prorrogarse conforme a lo establecido en el artículo 19 de las bases reguladoras.

Sexto

La justificación económica de las ayudas se llevará a cabo según lo indicado en el ar-
tículo 22 de la Orden 4635/2024, de 16 de octubre.

Séptimo

El seguimiento y control económico de las ayudas se llevarán a cabo según lo indica-
do en el artículo 23 de la Orden 4635/2024, de 16 de octubre.

Octavo

El reintegro se regirá por lo establecido en el artículo 24 de la Orden 4635/2024, de 16
de octubre.

Noveno

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recur-
so de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo de un mes desde el día
siguiente al de la publicación de la presente orden en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID, o directamente el recurso contencioso-administrativo ante la Sala corres-
pondiente de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid,
en el plazo de dos meses, sin perjuicio de cuantos otros recursos estime oportuno deducir.

Madrid, a 19 de diciembre de 2024.

El Consejero de Educación, Ciencia y Universidades,
EMILIO VICIANA DURO



VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 308 Pág. 277

B
O

C
M

-2
02

41
22

7-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

AYUDAS CONCEDIDAS 

Referencia Razón social CIF Nº Registro 
REDLAB 

Cuantía 
(euros) 

2024-
REDLAB/COM-
33872 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-028 77.000,00 

2024-
REDLAB/SAL-
33850 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-036 190.000,00 

2024-
REDLAB/SAL-
33873 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I RLAB-044 103.550,00 

2024-
REDLAB/SAL-
33883 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I RLAB-035 317.610,00 

2024-
REDLAB/SAL-
33886 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-018 166.500,00 

2024-
REDLAB/SAL-
33887 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-037 61.750,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33811 

Fundación IMDEA 
Materiales G84908953 RLAB-016 438.840,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33814 

Fundación IMDEA 
Agua G84912732 RLAB-002 556.700,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33852 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I RLAB-045 95.000,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33854 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-023 250.800,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33858 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-012 106.000,00 



VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 278 B.O.C.M. Núm. 308

B
O

C
M

-2
02

41
22

7-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Referencia Razón social CIF Nº Registro 
REDLAB 

Cuantía 
(euros) 

2024-
REDLAB/TEC-
33866 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I RLAB-039 284.050,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33867 

Fundación IMDEA 
Nanociencia G84909068 RLAB-024 229.900,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33871 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I RLAB-041 705.850,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33879 

Universidad de Alcalá Q2818018J RLAB-019 78.850,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33880 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D RLAB-010 180.500,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33881 

Universidad Rey Juan 
Carlos Q2803011B RLAB-027 425.600,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33890 

Universidad Rey Juan 
Carlos Q2803011B RLAB-001 199.500,00 

2024-
REDLAB/TEC-
33891 

Universidad Rey Juan 
Carlos Q2803011B RLAB-008 472.150,00 

2024-
REDLAB/TRA-
33870 

Universidad 
Politécnica de Madrid Q2818015F RLAB-040 59.850,00 

TOTAL 5.000.000,00 

 

  



VIERNES 27 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 308 Pág. 279

B
O

C
M

-2
02

41
22

7-
35

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

AYUDAS DESESTIMADAS 

Referencia Razón social CIF 

2024-REDLAB/TEC-
33857 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/TEC-
33864 

Agencia Estatal Consejo 
Superior de Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

2024-REDLAB/BIO-
33869 

Fundación IMDEA 
Alimentación G84912724 

2024-REDLAB/TEC-
33875 

Agencia Estatal Consejo 
Superior de Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

2024-REDLAB/TRA-
33826 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/BIO-
33855 

Agencia Estatal Consejo 
Superior de Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

2024-REDLAB/TRA-
33865 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/BIO-
33827 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/TEC-
33884 

Agencia Estatal Consejo 
Superior de Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

2024-REDLAB/TEC-
33860 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/TRA-
33853 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/SAL-
33856 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

2024-REDLAB/TEC-
33882 

Universidad Politécnica de 
Madrid Q2818015F 

(03/21.281/24)


		2024-12-26T21:37:35+0100




